
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1686/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 57174291/ GERALDO PIEDADE DA SILVA 
(Motorista)
Período: 08 a 11/04/2018 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1675/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 5913307/ JOSÉ AUGUSTO MATOS PINHEIRO 
(Agente Prisional)
Período: 11 a 14/04/2018 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 308760

 JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.
 

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

266/2018
Óbito de JOÃO DIEGO DA COSTA REIS, ocorrido no dia 
29/03/2018 na Central de Triagem Metropolitana IV – 

CTM IV.
RENATO NUNES VALLE

268/2018
Fuga e motim ocorridos no dia 16/04/2018 no Centro de 

Recuperação Regional de Bragança – CRRB, cuja contenção 
culminou com o óbito de 05 (cinco) presos.

SILVANA BARBOSA DA 
SILVA

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 308465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional Daniel da Rocha Leite em intervenções  literárias  e  
palestras  no  Encontro  Literário  e  no  Papo  Cabeça  no  I  Salão  
do  Livro  da Região do Sul e Sudeste do Pará; no Encontro com 
Escritores Paraenses, na Gincana Literária e na Pan nas Escolas 
na 22ª Feira Pan Amazônica do Livro e no Encontro Literário no 
XI Salão do Livro da Região  do  Baixo Amazonas,  conforme  
descrito  no  memorando inicial  nº  035/2018-DC/FPAL  às  fl s. 
01/07.
VALOR MENSAL: R$ 7.700,00
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/04/2018 a 27/09/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FUNDAMENTO NO ART. 24, II DA 
LEI 8666/93.
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036; PTRES: 158429; 
Ação: 233279; PI: 212EVENFLIV;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036; PTRES: 158429; 
Ação: 242812; PI: 212EVENSLMB;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036; PTRES: 158429; 

Ação: 190361; PI: 212EVENSLBA;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
CONTRATADO: DANIEL DA ROCHA LEITE
ENDEREÇO: Travessa Vileta, 1341, ap. 1204, Pedreira, CEP: 
66087-422, Belém, Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 308735
CONTRATO

CONTRATO: 031/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a participação 
do profi ssional artístico Celso Avelino Antunes nos seguintes 
eventos do Projeto 22ª Feira Pan Amazônica do Livro:

EVENTO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CACHÊ 
ARTISTICO

Para o Evento:
Salão do Livro da 
Região do Sul e 
Sudeste do Pará

a. No Papo Cabeça como palestrante no dia 
30/04/2018 às 15:00h.

b. No Encontro Literário como palestrante no dia 
01/05/2018 às 19:30h.

 

a.R$ 3.700,00
b. R$ 3.700,00

 

Para o Evento:
Para a 22ª Feira 
Pan Amazônica 

do Livro
 

a.Na Pan na Escola como palestrante no dia 
07/06/2018 às 18:00h.

b.No Encontro Literário como palestrante no dia 
07/06/2018 às 19:30h.

c.No Papo Cabeça como palestrante no dia 
08/06/2018 às 15:00h.

a .R$ 3.700,00
b. R$ 3.700,00
c. R$ 3.700,00

Para Evento:
Para IX Salão 
do Livro da 

Região do Baixo 
Amazonas:

 

a.No Papo Cabeça como palestrante no dia 
08/08/2018 às 15:00h.

b.No Encontro Literário como palestrante no dia 
09/08/2018 às 19:30h.

 

a.R$ 3.700,00
b.R$ 3.700,00

VALOR MENSAL: R$ 25.900,00
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/04/2018 a 27/09/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018-SECULT
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 233279; PI: 212EVENFLIV;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 242812; PI: 212EVENSLMB;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
Projeto Atividade: 8429-0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 190361; PI: 212EVENSLBA;; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
CONTRATADO: PARADIGMA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS S/C LTDA
ENDEREÇO: Rua Capitão Otavio Machado, 1210, AP. 152, bloco 
A, Chácara Santo Antônio, CEP: 04718-002, São Paulo/ SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 308683

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 12

DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018
VIGÊNCIA: 07/05/2018 a 05/06/2018

 JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de vigência estipulado 
no instrumento contratual em mais 30 (trinta) dias a contar de 
07 de maio de 2018 no valor mensal de R$4.260,00 (quatro mil 
duzentos e sessenta reais).
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101000000-339036 
PTRES: 158338. AÇÃO: 233642. PI: 4200008338C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2007
CONTRAT ADO: ADRIANO MAIA CORRÊA
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, 1922, Ap. 2400, CEP: 66.033-
720.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 308600

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À 
REFORMA DO TELHADO E REFORMA DA IGREJA DE SANTO 
ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA, COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA COM LEIS 
SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, IMPOSTOS E TAXAS, ASSIM COMO 
TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À COMPLETA EXECUÇÃO 
DA OBRA PELA EMPRESA CONTRATADA.
TIPO: Menor Preço Global.

LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL
DATA DA ABERTURA: 24/05/2018 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0301000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1444-8428
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos estão disponível na 
sala da CPL na Av. Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, 
no horário de 9 às 14h mediante a apresentação de CD-R ou 
DVD-R para gravação sem nenhum custo;
Belém, 07 de maio de 2018.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 308563
AVISO DE LICITAÇAO

MODALIDADE: Concorrência Nº 001/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA À REFORMA E 
RESTAURO DO PALACETE NO PARQUE DA RESIDÊNCIA – SECULT, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA: 06/06/2018 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101000000; 0301000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1444-8428
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos estão disponível na sala 
da CPL na Av. Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no 
horário de 9 às 14h, mediante a apresentação de CD-R ou DVD-R 
para gravação sem nenhum custo.
 Belém, 07 de maio de 2018
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 308565

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 04 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na Portaria nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/190594, 
de 02 de maio de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, nos dias 08, 10, 15, 17, 22, 24, 28, 
29 e 30/05/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de 
“Iniciação ao Violão”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4½ 
(quatro e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, 
que se deslocará conforme item I, totalizando R$ 427,50 
(quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Marcio Clay Faria do Nascimento 423.869.852-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 308418
PORTARIA Nº 205 DE 04 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,


